
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00229902- -UNC-ME#FP

 
VISTO:
La presentación de las propuestas de Jornadas realizada por la Lic.  María José Herrera; y

CONSIDERANDO:                                                      

Que la propuestas cumplen con los requerimientos establecidos en la reglamentación vigente (RHCD N.º 335/2014),
y cuentan con la opinión e informe favorable de la Secretaría de Extensión; 

Por ello; 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE:

Artículo 1°: Autorizar la realización, en el ciclo lectivo 2024, de las siguientes Jornadas: 

Anexo I: Demandas actuales en el proceso de psicodiagnóstico, desde los diferentes ámbitos de intervención
con  2 (dos) fojas
Anexo II: Aportes de la Psicotraumatología al mundo de las Psicoterapias Conductuales Contextuales, con  2
(dos) fojas
Anexo III Análisis Funcional de la Conducta Suicida, con una (1) foja
Anexo IV Una mirada desde el rol profesional  con una (2) fojas

Artículo 2º: Reconocer como equipo docente a las personas que se mencionan en los Anexos de cada actividad
mencionados en el Artículo anterior.

Artículo 3º: Las responsables de cada actividad deberán elevar a la Secretaría de Extensión un informe cualitativo
de la actividad en el que incluya el listado de asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y número de
DNI de los participantes hayan cumplido con el 80% de asistencia y planillas de asistencias, dentro de los diez días
hábiles de finalizada la actividad para la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 4º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la
certificación de desempeño correspondiente. 

Artículo 5°: Protocolizar, comunicar y archivar.-







EXP-UNC: EX-2024-00229902- -UNC-ME#FP


ANEXO


Título de la actividad: “Una mirada desde el rol profesional”


Tipo de Actividad : Jornada


Fundamentación de la propuesta:
Es compartir un espacio de reflexión que nos permita intercambiar opiniones, puntos de
vistas, donde se puedan establecer acuerdos; buscando responder al para qué y por qué
del informe, teniendo en cuenta los aspectos éticos.
La tarea de evaluar requerirá siempre de la apreciación subjetiva del evaluador dado que
no hay observación sin participación, todos estamos atravesados por el contexto. En la
medida que conozcamos el instrumento y su alcance estaremos en mejores condiciones
de trabajar y responder a la demanda y tomar una decisión


Objetivos Generales / Específicos:
a) Adquirir nociones generales sobre la elaboración y redacción del informe: Clínico.
b) Vehiculizar la información obtenida en el proceso Psicodiagnóstico a través de un
informe escrito respondiendo a los objetivos establecidos y acorde a quien se encuentra
dirigido.
c) Ponderar la importancia de utilizar en forma correcta el informe
d) Demostrar que el informe en el proceso de Psicodiagnóstico, es más que la transmisión
de los resultados.
f) Ilustrar con ejemplos y casos prácticos para una mayor comprensión del tema.


) Responsables


onformación del equipo de trabajo
Función Nombre y Apellido DNI Carga Horaria


Docente Alicia Freytes 11562134 2 horas


Docente Teresa Moyano Moreno 33536002 2 horas


Carga horaria total de la actividad (horas reloj): 2 (dos)


Destinatarios: Profesionales graduados de la carrera de psicología, ciencias médicas, y
carreras afines. Estudiantes avanzados de dichas carreras de grado.


1/2


Función del Equipo Nombre y Apellido DNI
Responsable Académico/a Lic. Alicia Freytes


Lic. Teresa Moyano Moreno
11562134
33536002


Responsable Administrativo/a María José Herrera 37743417







EXP-UNC: EX-2024-00229902- -UNC-ME#FP


ANEXO


Modalidad de Dictado: Presencial


Programa / Descripción de la/s actividad/es
En un primer momento se expondrán herramientas teóricas que sustentan y permitan
comprender la importancia del proceso psicodiagnóstico en los diferentes ámbitos de
intervención y los aspectos éticos que atraviesan al mismo.
En un segundo momento, se trabajará con casos prácticos.


Bibliografía de referencia (Citar de acuerdo a normas de referencias APA)
La misma será proporcionada en el momento de la jornada, consistente en un caso
clínico.


Aranceles: “Actividad gratuita”.


2/2








EXP-UNC: EX-2024-00229902- -UNC-ME#FP


ANEXO


Título de la actividad: Demandas actuales en el proceso de psicodiagnóstico, desde los
diferentes ámbitos de intervención


Tipo de Actividad: Jornada


Fundamentación de la propuesta:
En el marco de las evaluaciones de psicodiagnóstico nos encontramos con distintas
demandas y necesidades, que nos hacen replantear nuestro rol profesional, debido a las
urgencias, los avances tecnológicos, cambios vertiginosos, a los cuales debemos
responder teniendo en cuenta el contexto actual, socio-económico.
Este trabajo intenta reunir las dificultades de los evaluadores, pudiendo reflexionar y
profundizar sobre los factores intervinientes, con la intención de aportar vías de
esclarecimiento, ante situaciones difíciles y controvertidas. Por ese motivo, la importancia
de nuestro rol activo, crítico y decisivo del psicólogo en los diferentes ámbitos.
Los resultados muestran la ardua tarea del profesional actuante cuando se solicita un
psicodiagnóstico y el compromiso por ejercer una práctica competente, responsable y
ética, respondiendo de forma idónea y revalorizando el lugar del profesional psicólogo
evaluador.


Objetivos Generales / Específicos:
Identificar y analizar las distintas demandas actuales por parte de quienes solicitan un
psicodiagnóstico; las dificultades que se nos presentan en relación a las evaluaciones en
los diferentes ámbitos: clínica, organizacional y forense; la importancia del rol del
psicólogo a través de una mirada crítica en el ejercicio del mismo.


Responsables
Función del Equipo Nombre y Apellido DNI


Responsable Académico/a Lic. Alicia Freytes 11562134


Responsable Administrativo/a María José Herrera 37743417


Conformación del equipo de trabajo
Función Nombre y Apellido DNI Carga Horaria


Docente Romina Clarini 31101590 2 horas


Docente Victoria Brugiafreddo 31054402 2 horas


Docente Carolina Arestizabal 23243515 2 horas


Docente Teresa Moyano Moreno 33536002 2 horas


Docente Fabiana Boerr 18403581 2 horas


Docente Silvia Pinilla Palma 28172506 2 horas


1/2







EXP-UNC: EX-2024-00229902- -UNC-ME#FP


ANEXO


Carga horaria total de la actividad (horas reloj): 2 (dos)


Destinatarios: Profesionales de la salud y estudiantes avanzados de las carreras de
grado.


Modalidad de Dictado: Presencial


Bibliografía de referenciaLa misma será proporcionada en el momento de la jornada,
consistente en un caso clínico.


Aranceles: “Actividad gratuita”.


2/2








EXP-UNC: EX-2024-00229902- -UNC-ME#FP


ANEXO


Título de la actividad: Aportes de la Psicotraumatología al mundo de las Psicoterapias
Conductuales Contextuales


Tipo de Actividad: Jornada


Fundamentación de la propuesta:
En el mundo de la psicotraumatología hay un sector de profesionales que continúa
desarrollando sus investigaciones prácticas en función de la consistencia con los modelos
teóricos, en detrimento del diálogo interdisciplinario y la fenomenología clínica. Es decir
que se atiende más a la teoría que a los hechos. Resaltando la importancia del diálogo
entre distintas escuelas, corrientes y sistemas en el mundo de la psicología y
considerando que el trauma psicológico es un hecho que mayoritariamente impacta en el
cuerpo (tal como lo demuestran las últimas investigaciones en materia de
neuroimágenes), resulta menester interconectar múltiples modelos de intervención para la
cabal comprensión del fenómeno del trauma psicológico.


Objetivos Generales / Específicos:
Presentar de forma sucinta los resultados de las últimas investigaciones en materia de
neurobiología y neurofisiología y la manera en la que se pueden implementar dichos
descubrimientos en el campo de las terapias de conducta.


B2) Responsables
Función del Equipo Nombre y Apellido DNI
Responsable Académico/a Agustín Fernando Gras 29712903


Responsable Administrativo/a María José Herrera 37743417


Conformación del equipo de trabajo -
Función Nombre y Apellido DNI Carga Horaria
Docente Agustín Fernando Gras 29712903 2 horas


Carga horaria total de la actividad (horas reloj): 2 (dos)


Destinatarios: Profesionales graduados de la carrera de psicología, ciencias médicas, y
carreras afines. Estudiantes avanzados de dichas carreras de grado.


Modalidad de Dictado: Presencial


Programa / Descripción de la/s actividad/es
Se expondrán mediante soporte audiovisual herramientas teóricas, desarrollos en materia
de neurobiología y neuroimágenes que sustentan y permiten comprender la importancia
de los factores biológicos en el abordaje del trauma psíquico, desarrollos que, aunados a


1/2







EXP-UNC: EX-2024-00229902- -UNC-ME#FP


ANEXO
las investigaciones en materia de terapias de conducta, pueden fortalecer el impacto de
las intervenciones clínicas, en lo referente a la psicotraumatología.


Bibliografía de referencia (Citar de acuerdo a normas de referencias APA)
Hayes, S. 2018. Process-based CBT: the science and core clinical competencies of


cognitive behavioral therapy. IBSN 9781626255968
Deb D. 2018. The Polyvagal Theory in Therapy. Engaging the rhythm of regulation.


ISBN (e-book): 978-84-949641-4-5
Van der Kolk, B. 2015. El cuerpo lleva la cuenta. Cerebro, mente y cuerpo en la


superación del trauma. ISBN: 9788412067194


Aranceles: Actividad gratuita


2/2








EXP-UNC: EX-2024-00229902- -UNC-ME#FP


ANEXO


Título de la actividad: “Análisis Funcional de la Conducta Suicida”


Tipo de Actividad: Jornada


Fundamentación de la propuesta:
La conducta suicida es una de las manifestaciones más frecuentes en la población
mundial. Es fundamental para profesionales de la salud y comunidad en general, poder
conceptualizar, comprender y analizar esta conducta y su función; para permitir crear y
mantener estrategias que permitan su prevención.


Objetivos Generales / Específicos:
a. Conceptualizar la conducta suicida a la luz de la teoría del aprendizaje.
b. Identificar los elementos del análisis funcional de la conducta suicida.
c. Diseñar estrategias de intervención efectiva para eliminar la conducta suicida.


Responsables
Función del Equipo Nombre y Apellido DNI


Responsable Académico/a Adrian Pablo Fantini 27248302


Responsable Administrativo/a María José Herrera 37743417


Conformación del equipo de trabajo
Función Nombre y Apellido DNI Carga Horaria


Disertante Adrian Pablo Fantini 27248302 2 horas


Disertante Alejandra Noemi Rossi 16507779 2 horas


Carga horaria total de la actividad (horas reloj): 2 (dos)


Destinatarios: Profesionales graduados de la carrera de psicología, ciencias médicas, y
carreras afines. Estudiantes avanzados de dichas carreras de grado.


Modalidad de Dictado: Presencial


Programa / Descripción de la/s actividad/es
En un primer momento se expondrán herramientas teóricas que permitan comprender la
conducta suicida. En un segundo momento se dará espacio al debate y reflexión.


Bibliografía de referencia (Citar de acuerdo a normas de referencias APA)
La misma será proporcionada en el momento de la jornada.


Aranceles: “Actividad gratuita”.


1/2







EXP-UNC: EX-2024-00229902- -UNC-ME#FP


ANEXO


2/2





	numero_documento: RD-2024-432-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Lunes 15 de Abril de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-04-15T12:34:53-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariela Rita Zachetti
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-15T13:24:37-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-15T13:24:38-0300
	GDE UNC




